

Er du sulten? Så spis en miljøforkæmper

Arbejdet for at mindske forureningen i USA, giver sig mange mærkelige udslag - det har en amerikansk miljøgruppe, som har besøgt Als, måttet sande

Skibslaget Sebbe Als i Augustenborg har i de seneste uger haft besøg af den amerikanske miljøgruppe »Clearwater«, der har over 5.000 medlemmer i hele USA.

Historierne bag »Sebbe Als« og »Clearwater« er næsten identiske. Formanden for »Sebbe

Als«, Carl Otto Larsen, betegner ligefrem »Clearwater« som læremestre for »Sebbe Als«:

— Det er ikke umuligt, at vi vil tage noget af den amerikanske gruppes indstilling og nogle af deres aktiviteter op, siger Carl Otto Larsen.

I USA begyndte »Clearwater«

for cirka ni år siden, uden at nogen egentlig tænkte på forurening og miljø.

Pete Seeger

Folkesangeren Pete Seeger fandt sammen med nogle bekendte ud af, at det kunne være interessant at bygge en af de

gamle Hudson-flodbåde. For at skaffe penge til bygningen blev der holdt forskellige markeder og koncerter med Pete Seeger.

Båden blev færdig, men da det var sket, stillede et klogt hoved spørgsmålet:— Hvad nu? Man manglede en sag at arbejde videre på. Kampen mod forurening lå lige for.

Hudson-floden, ved hvis bredder båden var bygget, var dengang meget forurenede. Det er den tildels stadigvæk, men alligevel har gruppens bestræbelser båret frugt.

Modstand

— Hvis vi f.eks. gør en fabriksleder opmærksom på, at han burde begrænse forurenin-

gen fra sin fabrik, får vi mange gange det svar, at det er der ikke penge til. Hvis forureningen skal bekæmpes effektivt, går hans fabrik fallit, fortæller Dennis og Diane fra »Clearwater«.

Det viser sig for det meste at være usandt, men alligevel er der i nogle kredse i USA kommet en indstilling i retning af, at det er miljøforkæmpernes skyld, hvis en fabrik må lukke.

I USA er der en del mennesker, som lever på et eksistensminimum. En bestemt politiker havde ligefrem det slogan i sin valgkampagne, at »hvis du er sulten — underforstået: På grund af arbejdsløshed — så spis en miljøforkæmper. Underforstået: Det er dem, der saboterer produktionen.

»En bande rødder«

— Selv om mange mennesker anser os for »en bande venstreorienterede rødder«, må man alligevel ikke tro, at vi på nogen måde bliver forfulgt. Der er ikke noget at sige til, at nogle mennesker stritter imod, når talen kommer på forureningsbekæmpelse. Ligesom i alle andre dele af verden er man ikke vant til, at der i alle fabriks-budgetter bør beregnes et beløb til at gøre rent efter produktionen. Det er ikke så meget et spørgsmål om politik som om livsindstilling.

Naturligvis er det svært at arbejde for bekæmpelse af forurening, uden at nogen beskylder os for at arbejde for en bestemt politisk linie.

Da vi sejlede de 650 kilometer til New Hampshire for at deltage i en stor demonstration imod atomkraft, var der mange af vore medlemmer, som blev betænke-

33

lige og mente, at nu var organisationen blevet politisk. Det er imidlertid ikke tilfældet.

Nogle medlemmer i »Clearwater« er skolelærere. De bruger skibet, der helt korrekt kaldes en sloop, til at undervise deres elever i forureningslære. Hele klassen sejler ud for at tage vandprøver i Hudson-floden og børnene tager vandet nærmere i øjesyn.

— Heldigvis er myndighederne begyndt at se strengere på de virksomheder, der udleder

forurenede spildevand i floden, siger Diane og Dennis.

Der flyder ikke længere så meget synligt affald rundt i floden. Nu mangler vi kun at fjerne den usynlige forurening, men det er jo ofte den farligste. For eksempel er floden propfuld af PCB. De fisk, der lever i Hudson-floden, er blevet erklæret uspiselige, og mange hundrede fiskere langs floden er blevet arbejdsløse. Mange steder langs floden er det forbudt at bade.

Clearwater-gruppen har fået et godt og positivt indtryk af Danmark, og det er ikke bare for at være hofflige, når de siger, at her er renere end i USA:— Selv de mindst velhavne kvarterer i København tåler ingen sammenligning med amerikanske forhold, siger de.

I USA ville sådanne kvarterer have været anderledes beskidte og trostesløse. Der er også mere åbent land i Danmark end i USA. Vi kommer næsten helt sikkert på besøg igen snart. *kellus*



Det gode skib »Clearwater« på vej for at deltage i en FN-festival til omsetning af energi